1

（以下附錄節錄自中華人民共和國東莞市工商行政管理局的網站，全文可參閱

http://www.dgaic.gov.cn/readArticle.jsp?id=25000046&type=1&articleId=65012817）

附錄

关于公开征求对《东莞市工商行政管理局企业注销登记简易程序试行办法（征求意见稿）》

意见的公告

为便利企业退出市场，降低企业退出成本，根据有关法律法规规定，我局起草了《东莞市

工商行政管理局企业注销登记简易程序试行办法（征求意见稿）》。为保障人民群众的知情权、

表达权、参与权和监督权，现将《东莞市工商行政管理局企业注销登记简易程序试行办法（征

求意见稿）》全文公布，公开征求社会各界人士的意见。欢迎积极参与，提出宝贵意见和建议，

并于 2016 年 8 月 2 日前将书面意见以传真、邮寄的方式反馈我局。

邮寄地址：东莞市南城区东莞大道侧（东莞大道与四环路交汇处）东莞市工商行政管理局

登记注册科；

邮政编码：523073；

咨询电话：26986525；

      传真电话：26986270。

                                            东莞市工商行政管理局

                                              2016 年 7 月 19 日

附件信息:

东莞市工商行政管理局企业注销登记简易程序试行办法（征求意见稿）.doc

http://www.dgaic.gov.cn/common/readAttachment.jsp?attach=45004673

2

附件信息:

东莞市工商行政管理局企业注销登记

简易程序试行办法

（征求意见稿）

第一条 为了便利企业退出市场，降低企业退出成本，根据有关法律、法规、规章的规定，

及《国务院关于促进市场公平竞争维护市场正常秩序的若干意见》、《工商总局关于开展企业简

易注销改革试点的通知》、《工商总局关于进一步推动企业简易注销改革试点有关工作的通知》

等文件的要求，制定本试行办法。

第二条 本办法所称注销登记简易程序是指企业办理注销登记时，无需办理清算组或清算

人备案，企业自行清理债权债务或者确定没有债权债务后，直接向登记机关提出注销申请，登

记机关依法核准的程序。

第三条 内资有限公司、内资合伙企业、个人独资企业没有债权债务、或原有债权债务已

在申请注销登记前自行清算完毕，不再存在债权债务的，可以自主选择按本办法规定的简易程

序，办理注销登记。

第四条 企业有下列情形之一，不得申请适用注销登记简易程序：

（一）依法被吊销、被列入经营异常名录或者严重违法企业名单尚未移出的；

（二）企业股权（投资权益）已被冻结或者已出质登记的；

（三）违反法律法规被行政部门、司法机关立案查处尚未结案或者涉及其他重大案件尚未

结案的；

（四）行政部门、司法机关要求限制办理注销登记或者依法由司法机关等相关部门组织清

算的；

（五）企业进入行政复议、诉讼或者仲裁程序的；

（六）利害关系人提出与企业存在劳动争议的；

（七）法律法规、国务院决定规定企业注销必须报经批准的；

（八）登记机关认为不应适用简易注销登记的其他情形。

企业已在登记机关办理清算组备案的，应当按照一般程序申请注销登记，不适用注销登记

简易程序。

第五条 企业适用简易程序申请注销登记，全体股东（合伙人、投资人）应当作出书面承

诺：申请注销的企业不存在本办法第四规定的情形；没有债权债务或原有债权债务已在申请注

销登记前自行清算完毕，不再存在债权债务；对未清偿的企业债务承担清偿责任。

第六条 公司适用简易程序申请注销登记时，应当向登记机关提交以下文件：

（一）公司注销登记申请书；

（二）《指定代表或者共同委托代理人授权委托书》及指定代表或委托代理人的身份证件

复印件；

（三）股东依照《公司法》作出解散的决议或者决定；

（四）全体股东按本办法规定共同签署的承诺书；

（五）全体股东共同签署的清算报告；

3

（六）持加载统一社会信用代码营业执照的，提交清税证明；未换领加载统一社会信用代

码营业执照的，提交组织机构代码证正、副本；

（七）在异地设有分公司的，提交分公司注销登记证明；

（八）营业执照正、副本。

第七条 合伙企业适用简易程序申请注销登记时，应当向登记机关提交下列文件：

（一）企业注销登记申请书；

（二）《指定代表或者共同委托代理人授权委托书》及指定代表或委托代理人的身份证件

复印件；

（三）合伙人依照《合伙企业法》作出的解散决定；

（四）全体合伙人按本办法规定共同签署的承诺书；

（五）全体合伙人共同签署的清算报告；

（六）持加载统一社会信用代码营业执照的，提交清税证明；未换领加载统一社会信用代

码营业执照的，提交组织机构代码证正、副本；

（七）在异地设有分支机构的，提交分支机构注销登记证明；

（八）营业执照正、副本。

第八条 个人独资企业适用简易程序申请注销登记时，应当向登记机关提交下列文件：

（一）企业注销登记申请书；

（二）《指定代表或者共同委托代理人授权委托书》及指定代表或委托代理人的身份证件

复印件；

（三）投资人按本办法规定共同签署的承诺书；

（四）投资人签署的清算报告；

（五）持加载统一社会信用代码营业执照的，提交清税证明；未换领加载统一社会信用代

码营业执照的，提交组织机构代码证正、副本；

（六）在异地设有分支机构的，提交分支机构注销登记证明；

（七）营业执照正、副本。

第九条 登记机关受理企业简易程序注销登记申请后，通过门户网站公示企业名单，公示

期为 30 天。

第十条 公示期满且无利害关系人提出异议的，登记机关依法核准注销登记。

公示期间，利害关系人对其债权债务清算情况或注销登记提出异议的，登记机关应当不予

受理或终止简易程序注销登记。

存在前款规定的情形，申请人不得再次申请适用简易程序办理注销登记。

第十一条 企业提交虚假材料、隐瞒重要事实或者采取其他欺诈手段取得注销登记的，登

记机关可以依法撤销注销登记，并根据法律规定对申请企业进行处罚，将其法定代表人或负责

人纳入信用约束管理，涉嫌构成犯罪的，移交司法机关依法处理。

第十二条 本办法由东莞市工商行政管理局负责解释。

第十三条 本办法自 2016 年  月  日起施行，有效期至 2017 年  月  日。

4

附件

承诺书

东莞市工商行政管理局：

   （企业名称）          现申请通过简易程序办理注销

登记，全体股东（合伙人、投资人）承诺：

1.申请注销的企业不存在《东莞市工商行政管理局企业注销

登记简易程序试行办法》第四条规定的情形；

2.没有债权债务/原有债权债务已在申请注销登记前自行清

算完毕，不再存在债权债务（二选一）；

3.对未清偿的企业债务承担清偿责任。

签名：(全体股东、合伙人、投资人)

XXXX 年 XX 月 XX日

注：请按照下划线提示填写相关信息，提示信息可删除。